
 
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino – Regione Piemonte 

 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

ORIGINALE 
VERBALE   DI  DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

N. 70 
 

 

OGGETTO : ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER LE 
MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE STATALI DA DESTINARE A BUONI 
SPESA ALIMENTARINELL'AMBITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-
19           

 

 
L’anno duemilaventi, addì DUE, del mese di DICEMBRE, alle ore  diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
MARCO Ernesto Sindaco Sì 
PRICCO Marcello Giuseppe Assessore Sì 
CANDILORO Laura Silvia Assessore No 
                  
                  

   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 
4.a, del T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott Ezio IVALDI. 
 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER LE MODALITA' DI 
EROGAZIONE DELLE RISORSE STATALI DA DESTINARE A BUONI SPESA 
ALIMENTARINELL'AMBITO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19           

 
              LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che, con l’articolo 2 comma 1 D.L. 23 novembre 2020  n. 154, recante “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” sono state previste nuove  misure urgenti di solidarietà 
alimentare; 
 
PREMESSO che in relazione alla situazione economica determinatesi per effetto delle conseguenze 
dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell’Interno, entro il 30 novembre 2020, dispone, in via di 
anticipazione nelle more del successivo reintegro, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00 
da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
EVIDENZIATO che ciascun Comune è autorizzato, in deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs.  del 18 aprile 
2016 n. 50, alle acquisizioni: 

a) Di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale; 

b) Di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta dell’Unione Terre del Chiusella n. 3 del 31.03.2020, è stato 
stabilito di delegare la gestione di questo fondo ai singoli Comuni facenti parte dell’Unione stessa; 

 
PRESO ATTO che: 

-  a questo Comune è stata assegnata la somma di € 3.037,80 a titolo di contributo quale fondo di 
solidarietà alimentare; 

- dette somme andranno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’articolo 1 della 
suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

- In accordo con il Consorzio IN.RE.TE veniva predisposto apposito avviso per la concessione di 
buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli 
operatori commerciali del territorio o vicini al Comune di residenza che abbiano dato la 
disponibilità ad accettare i buoni spesa; 

- I buoni spesa saranno erogati tenendo conto dell’ordine di arrivo delle richieste, sulla base dei 
fabbisogni analizzati dal Consorzio dei servizi sociali, dando la priorità ai nuclei familiari non 
assegnatari di sostegno pubblico; 

 
VISTO “L’avviso pubblico per la distribuzione delle risorse urgenti di solidarietà alimentare, a seguito 
dell’emergenza sanitaria” comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
dal responsabile rispettivamente del servizio amministrativo e del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del TUEL 267/2000. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
 
         DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE l’unito avviso di manifestazione di interesse con gli esercizi commerciali aderenti 
all’iniziativa (allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente atto); 
 

2) DI APPROVARE l’allegato schema di avviso per l’assegnazione del bonus alimentare a favore di 
persone o famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causati dalla situazione 
emergenziale in atto (allegato B, facente parte integrante e sostanziale del presente atto); 



3) DI DEMANDARE al Consorzio servizi socio assistenziali INRETE l’istruttoria delle domande per 
l’accesso ai suddetti benefici economici ed all’ufficio comunale competente l’applicazione del 
presente provvedimento con l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti necessari; 

 
Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di 
procedere immediatamente all’erogazione dei buoni spesa alimentari, con votazione unanime favorevole 
espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. si esprimono i seguenti pareri: 
 
in merito alla regolarità contabile   parere favorevole 
               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                Carola Giacosa 
 
 
 
 
in merito alla regolarità tecnica              parere favorevole 
       Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                  Dott. Ezio Ivaldi 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
MARCO Ernesto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott Ezio IVALDI 

 
___________________________________ 

 
___________________________________ 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del sito  web  del Comune per 
15 giorni consecutivi con decorrenza dal 07/12/2020 (art. 124, c. 1 del T.U.E.L. n. 267/2000). 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Paola Camoletto 

 
 

 
 
 
  
  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
      In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità, per l’entrata in vigore della legge 

costituzionale del 18.10.2001, n. 3 (abrogazione art. 130), per la scadenza del termine di 10 giorni 
dalla pubblicazione; 

 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott Ezio IVALDI 

 


